
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI  
 
DECRETO 22 dicembre 2010 
  
Riparto, per l'anno 2010, del Fondo nazionale per  l'attivita'  delle 
consigliere e dei consiglieri di parita', ai sensi dell'articolo  18, 
comma 2, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 
  
  
  
                       IL MINISTRO DEL LAVORO  
                      E DELLE POLITICHE SOCIALI  
  
  
                           di concerto con  
  
  
                             IL MINISTRO  
                      PER LE PARI OPPORTUNITA'  
  
  
                                  e  
  
  
                      IL MINISTRO DELL'ECONOMIA  
                           E DELLE FINANZE  
  
  Visto l'art. 18, comma 1, del decreto legislativo 11  aprile  2006, 
n. 198, come  modificato  dall'art.  1  del  decreto  legislativo  25 
gennaio 2010, n, 5, concernente il Fondo nazionale per  le  attivita' 
delle consigliere e dei consiglieri di parita';  
  Visto l'art. 18, comma 2, lettera a), del  decreto  legislativo  11 
aprile 2006, n, 198, che indica i criteri di ripartizione  del  Fondo 
ed, in particolare, riserva all'Ufficio del consigliere nazionale  di 
parita' una quota pari al trenta per cento;  
  Visto l'art. 18, comma 2, lettera b), del  decreto  legislativo  11 
aprile 2006, n. 198, che destina la restante quota del  settanta  per 
cento alle regioni;  
  Visto l'art. 18, comma 4, del decreto legislativo 11  aprile  2006, 
n,   198,   che   prevede   l'istituzione    di    una    Commissione 
interministeriale  per  la  gestione  del  Fondo  nazionale  per   le 
attivita' delle consigliere e dei consiglieri di parita';  
  Visto il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 30 
dicembre 2009 di «Ripartizione in capitoli delle Unita'  previsionali 
di base relative al bilancio di previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario  2010»  che  assegna  al  capitolo  3971  «Fondo  per  le 
attivita' finalizzate a  ridefinire  e  potenziare  le  funzioni,  il 
regime giuridico  e  le  dotazioni  strumentali  dei  consiglieri  di 
parita'» uno stanziamento  in  termini  di  competenza  pari  a  euro 
4.389.462,00  che,  al  netto  dell'accantonamento   per   variazioni 
negative di  bilancio  e  delle  riduzioni  apportate  in  attuazione 
dell'art. 1, comma 5,  del  decreto-legge  5  agosto  2010,  n.  125, 
recante «Misure urgenti per il settore dei trasporti  e  disposizioni 
in materia finanziaria» risulta pari a euro 3.596.850,28;  
  Visto l'art. 61, comma 1, decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112 
convertito nella legge 6 agosto 2008, n,  133,  che  prevede  che,  a 
decorrere  dall'anno  2009,  la  spesa  complessiva  sostenuta  dalle 
amministrazioni pubbliche per organi collegiali  e  altri  organismi, 
anche monocratici,  comunque  denominati,  deve  essere  ridotta  del 
trenta per cento rispetto a quella sostenuta nell'anno 2007;  
  Considerato che la spesa complessiva sostenuta nell'anno  2007  sul 
Fondo nazionale per le attivita' delle consigliere e dei  consiglieri 



di parita' e' stata pari ad euro 4.435,158,10  e  che  il  limite  di 
spesa di cui all'art. 61 per l'esercizio finanziario 2010 e' pari  ad 
euro 3.104.610,67;  
  Ritenuto di dover procedere alla ripartizione tra  le  regioni  del 
settanta per cento delle risorse disponibili per  l'annualita'  2010, 
pari a euro 2.173.227,47;  
  Considerato l'art. 2, comma 109, della legge 23 dicembre  2009,  n. 
191, recante la  soppressione  della  partecipazione  delle  province 
autonome alla ripartizione di  risorse  dello  Stato  previste  dalle 
varie leggi di settore in favore  delle  regioni  ad  esclusione  dei 
contributi erariali in essere sulle rate di ammortamento di  mutui  e 
prestiti obbligazionari accesi dalle province autonome  di  Trento  e 
Bolzano, nonche' i rapporti giuridici gia' definiti;  
  Ritenuto altresi' di dover stabilire, per il periodo 1°  gennaio/19 
febbraio 2010, ai sensi dell'art.  17,  commi  2  e  4,  del  decreto 
legislativo  11  aprile  2006,  n.  198,  per  le  consigliere  ed  i 
consiglieri  regionali  e  provinciali  di   parita',   effettivi   e 
supplenti, ove si  tratti  di  lavoratrici  o  lavoratori  dipendenti 
oppure di lavoratrici o lavoratori autonomi o liberi  professionisti, 
la misura massima dei permessi non retribuiti  o  il  limite  massimo 
delle ore di attivita' e l'importo della relativa indennita';  
  Ritenuto altresi' di dover fissare, per il periodo 20 febbraio/  31 
dicembre  2010,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma  2,   del   decreto 
legislativo 11 aprile 2006, n.  198,  come  modificato  dall'art.  1, 
comma 1, numero 2, lettera n)  del  decreto  legislativo  25  gennaio 
2010, n.  5,  l'indennita'  mensile  delle  consigliere  regionali  e 
provinciali, differenziata tra il ruolo  di  effettiva  e  quello  di 
supplente;  
  Ritenuto inoltre di dover determinare, per  l'annualita'  2010,  ai 
sensi dell'art. 17, comma 5, del decreto legislativo 11 aprile  2006, 
n. 198, per la consigliera o il  consigliere  nazionale  di  parita', 
effettiva/o e supplente, ove lavoratrice/ore  dipendente,  il  numero 
massimo dei permessi non retribuiti e la relativa  indennita'  e,  in 
alternativa,  l'importo  di  un'indennita'  complessiva  in  caso  di 
collocamento in aspettativa non retribuita per la durata del mandato, 
e ove lavoratrice/ore autonomo  o  libero  professionista  il  numero 
massimo delle ore di attivita' e la relativa indennita';  
  Tenuto conto delle proposta di riparto del settanta per cento delle 
risorse del 2010 tra le regioni,  approvata  nella  riunione  del  25 
maggio 2010 dalla Commissione interministeriale, istituita  ai  sensi 
dell'art. 18, comma 4, del decreto legislativo  11  aprile  2006,  n. 
198;  
  Acquisito il parere della Conferenza unificata di  cui  all'art.  8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997,  n.  281,  reso  in  data  18 
novembre 2010;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  
  1. Con riferimento all'esercizio finanziario 2010, la quota di euro 
2.173.227,47, pari al settanta per cento  delle  risorse  disponibili 
sul cap. 3971 per l'annualita' 2010, e' destinata alle regioni ed  e' 
suddivisa tra le stesse secondo la tabella n. 1, allegata al presente 
decreto, di cui costituisce parte integrante.  
  2. Le somme riferite alle province autonome  di  Trento  e  Bolzano 
sono indicate esclusivamente ai fini della comunicazione al Ministero 
dell'economia  e  delle  finanze  per   consentire   le   conseguenti 
variazioni di bilancio in riduzione dei relativi stanziamenti.  
 
         
       
                               Art. 2  



  
  1. Relativamente all'anno 2010 la misura massima dei  permessi  non 
retribuiti  e  la  relativa  indennita'  per  le  consigliere   e   i 
consiglieri nazionali di parita' lavoratrici e lavoratori dipendenti, 
nonche' l'indennita' ed  il  numero  complessivo  delle  ore  per  le 
consigliere ed  i  consiglieri  nazionali  di  parita'  lavoratori  e 
lavoratrici autonomi o liberi professionisti  sono  fissate  come  da 
tabella n. 2 allegata, che costituisce parte integrante del  presente 
decreto.  
  2. In ogni caso le indennita' previste spettano esclusivamente  per 
le ore di attivita' effettivamente svolte  dalle  consigliere  e  dai 
consiglieri  di  parita'  effettivi  o  dalle   consigliere   e   dai 
consiglieri di parita' supplenti formalmente demandati  dal  soggetto 
titolare della  funzione  e  sono  sottoposte  al  regime  fiscale  e 
contributivo previsto dalle disposizioni vigenti.  
 
         
       
                               Art. 3  
  
  1. Relativamente al periodo 1° gennaio/19 febbraio 2010  la  misura 
massima dei permessi non retribuiti e le relative indennita'  per  le 
consigliere ed i consiglieri  di  parita'  regionali  e  provinciali, 
lavoratrici e lavoratori dipendenti nonche' l'indennita' ed il numero 
complessivo delle ore per le consigliere ed i consiglieri regionali e 
provinciali lavoratrici e lavoratori autonomi o liberi professionisti 
sono  stabilite  come  da  allegate  tabelle  n.  3A,  consigliere  e 
consiglieri  regionali,  e   n.   3B,   consigliere   e   consiglieri 
provinciali, che formano parte integrante del presente decreto.  
  2. In ogni caso le indennita' previste spettano esclusivamente  per 
le ore di attivita' effettivamente svolte  dalle  consigliere  e  dai 
consiglieri  di  parita'  effettivi  o  dalle   consigliere   e   dai 
consiglieri di parita' supplenti formalmente demandati  dal  soggetto 
titolare della  funzione  e  sono  sottoposte  al  regime  fiscale  e 
contributivo previsto dalle disposizioni vigenti.  
 
         
       
                               Art. 4  
  
  l. Per il periodo  20  febbraio/  31  dicembre  2010,  l'indennita' 
mensile  attribuita  alle  consigliere  e  consiglieri   di   parita' 
regionali effettive e  supplenti  e'  fissata  rispettivamente  nella 
misura di euro 500,00 e euro 250,00, come da allegata tabella  4A,  e 
quella attribuita alle consigliere di parita' provinciali effettive e 
supplenti e' fissata rispettivamente nella misura di euro  400,00  ed 
euro 200,00, come da allegata tabella 4B.  
  2. Il riconoscimento delle predette indennita' alle consigliere  di 
parita' supplenti e' limitato ai soli periodi di effettivo  esercizio 
della supplenza.  
 
         
       
                               Art. 5  
  
  1. Il Ministero del lavoro e delle politiche  sociali  effettua  il 
monitoraggio  sulle  modalita'  di  utilizzo  delle  risorse  di  cui 
all'art. 1 con il supporto dell'ISFOL.  
  Il presente decreto sara' inviato  alla  Corte  dei  conti  per  la 
registrazione e successivamente pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica italiana.  
 
Roma, 22 dicembre 2010  



  
                       Il Ministro del lavoro  
                      e delle politiche sociali  
                               Sacconi  
  
  
                             Il Ministro  
                      per le pari opportunita'  
                              Carfagna  
  
  
                      Il Ministro dell'economia  
                           e delle finanze  
                              Tremonti  

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

  ALLEGATO    

  

(E
)

0,
40

0,
16

0,
17

0,
17

0,
10

AB
R

U
ZZ

O
3,

6
2,

3
2,

3
2,

1
7,

27
3,

29
71

.4
91

,0
3

€
B

AS
IL

IC
AT

A
1,

8
1,

0
1,

2
0,

8
13

,4
3

2,
55

55
.4

96
,6

6
€

C
AL

AB
R

IA
4,

5
3,

3
3,

5
2,

2
5,

78
3,

90
84

.7
95

,3
5

€
C

AM
PA

N
IA

4,
5

9,
4

10
,6

5,
7

0,
00

6,
09

13
2.

33
9,

45
€

EM
IL

IA
 R

O
M

AG
N

A
8,

2
7,

3
5,

3
9,

4
3,

55
7,

28
15

8.
30

8,
01

€
FR

IU
LI

 V
EN

EZ
IA

 G
IU

LI
A

3,
6

2,
1

1,
6

2,
3

4,
17

2,
87

62
.2

96
,9

8
€

LA
ZI

O
4,

5
9,

5
11

,9
10

,0
1,

08
7,

16
15

5.
53

4,
29

€
LI

G
U

R
IA

3
6

2,
8

2,
2

3,
0

8,
22

3,
62

78
.6

55
,9

1
€

Pe
so

R
IP

AR
TO

(A
rt.

 1
8,

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

11
 a

pr
ile

 2
00

6,
 n

. 1
98

)

Fo
nd

o 
na

zi
on

al
e 

pe
r l

e 
at

tiv
ità

 d
el

le
 c

on
si

gl
ie

re
 e

 d
ei

 c
on

si
gl

ie
ri 

di
 p

ar
ità

Ta
be

lla
 N

. 1

R
ip

ar
tiz

io
ne

 ri
so

rs
e 

20
10

R
eg

io
ni

 e
 P

ro
vi

nc
e 

au
to

no
m

e

(A
) 

(B
)

(D
)

Pu
nt

eg
gi

o

(C
)'

LI
G

U
R

IA
3,

6
2,

8
2,

2
3,

0
8,

22
3,

62
78

.6
55

,9
1

€
LO

M
B

AR
D

IA
10

,9
16

,1
13

,0
19

,4
2,

07
12

,6
7

27
5.

27
3,

51
€

M
AR

C
H

E
4,

5
2,

6
2,

3
3,

1
2,

22
3,

38
73

.3
89

,8
6

€
M

O
LI

SE
1,

8
0,

5
0,

5
0,

5
6,

76
1,

66
36

.0
60

,8
7

€
PI

EM
O

N
TE

7,
3

7,
5

7,
2

8,
7

6,
10

7,
41

16
1.

04
6,

71
€

PR
O

V.
 D

I B
O

LZ
AN

O
0,

9
0,

8
0,

4
1,

1
0,

00
0,

75
16

.2
91

,9
1

€
PR

O
V.

 D
I T

R
EN

TO
0,

9
0,

8
0,

5
1,

1
6,

60
1,

43
31

.0
52

,3
7

€
PU

G
LI

A
5,

5
6,

7
8,

3
4,

4
0,

98
5,

51
11

9.
71

1,
15

€
SA

R
D

EG
N

A
7,

3
2,

8
4,

7
2,

5
8,

50
5,

43
11

7.
91

1,
75

€
SI

C
IL

IA
8,

2
8,

3
10

,5
5,

4
2,

35
7,

54
16

3.
77

7,
21

€
TO

SC
AN

A
9,

1
6,

3
6,

0
7,

2
7,

14
7,

62
16

5.
60

9,
93

€
U

M
B

R
IA

1,
8

1,
5

1,
7

1,
7

2,
11

1,
76

38
.1

86
,4

8
€

VA
LL

E 
D

'A
O

ST
A

0,
9

0,
2

0,
1

0,
3

5,
77

1,
04

22
.5

14
,7

7
€

VE
N

ET
O

6,
4

8,
0

6,
2

9,
3

5,
89

7,
06

15
3.

48
3,

28
€

To
ta

le
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
2.

17
3.

22
7,

47
€

2.
17

3.
22

7,
47

€
(A

) D
is

tri
bu

zi
on

e 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

lle
 a

m
m

in
is

tra
zi

on
i p

ro
vi

nc
ia

li
-

€
(B

)D
is

tri
bu

zi
on

e 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

lla
 p

op
ol

az
io

ne
 fe

m
m

in
ile

 d
I 1

5 
an

ni
 e

 o
ltr

e 
(F

on
te

: I
S

TA
T 

- R
ile

va
zi

on
e 

su
lle

 F
or

ze
 d

i L
av

or
o 

20
09

)
(C

)D
is

tri
bu

zi
on

e 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

lle
 d

on
ne

 in
 c

er
ca

 d
i o

cc
up

az
io

ne
 (F

on
te

: I
S

TA
T 

- R
ile

va
zi

on
e 

su
lle

 F
or

ze
 d

i L
av

or
o 

20
09

)
(D

)D
is

tri
bu

zi
on

e 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

lle
 d

on
ne

 o
cc

up
at

e 
(F

on
te

: I
S

TA
T 

- R
ile

va
zi

on
e 

su
lle

 F
or

ze
 d

i L
av

or
o 

20
09

)
(E

) I
nd

ic
at

or
e 

ca
pa

ci
tà

 d
i s

pe
sa

 2
00

9 
(F

on
te

:M
in

is
te

ro
 d

el
 L

av
or

o 
e 

de
lle

 P
ol

iti
ch

e 
S

oc
ia

li 
- M

on
ito

ra
gg

io
 d

el
 F

on
do

 p
er

 l’
at

tiv
ità

 c
on

si
gl

ie
re

/i 
di

 p
ar

ità
, 2

00
9)

Il 
pu

nt
eg

gi
o 

co
m

pl
es

si
vo

 è
 o

tte
nu

to
 c

om
e 

co
m

bi
na

zi
on

e 
lin

ea
re

 s
em

pl
ic

e:
[0

,4
0*

(A
)+

0,
16

*(
B

)+
0,

17
*(

C
)+

0,
17

*(
D

)+
0,

10
*(

E)
]

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

 

 
 

 

 
T

ab
el

la
 N

. 2
  

M
is

ur
a 

de
i p

er
m

es
si

 e
 im

po
rt

o 
in

de
nn

it
à 

pe
r 

l’e
se

rc
iz

io
 d

el
le

 fu
nz

io
ni

  
C

on
si

gl
ie

ra
/e

 N
az

io
na

le
 

(ex
 ar

t. 
17

, D
ecr

eto
 L

egi
sla

tiv
o n

. 1
98

/2
00

6)
 

A
 ca

ric
o d

ell
a q

uo
ta

  (
30

%
) d

el 
Fo

nd
o n

az
ion

ale
 ri

ser
va

ta
 a

ll’
uff

ici
o d

el 
Co

ns
igl

ier
e n

az
ion

ale
 di

 pa
rit

à 
(co

me
 st

ab
ili

to 
da

l c
om

ma
 2

, l
ett

. a
), 

ar
t. 

18
 de

cre
to 

leg
isl

at
ivo

 1
98

/2
00

6)
 

A
nn

ua
lit

à 
20

10
 –

 1
 g

en
na

io
- 

31
 d

ic
em

br
e 

 

M
O

N
TE

 O
R

E 
D

IS
PO

N
IB

IL
E 

(o
re

 c
on

si
gl

ie
ra

/e
 e

ffe
tti

va
/o

 e
 s

up
pl

en
te

)
10

0 
or

e 
(m

en
si

li 
m

ed
ie

)

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I D

IP
EN

D
EN

TI
 

N
. M

A
S

S
IM

O
 P

E
R

M
E

S
S

I R
E

TR
IB

U
IT

I  
 

(e
x 

co
m

m
a 

1,
 a

rt.
 1

7,
 D

. L
gs

.1
98

/2
00

6)
50

 o
re

 m
en

si
li 

m
ed

ie
 

In
de

nn
ità

 o
ra

ria
 ra

pp
or

ta
ta

 
al

le
 re

la
tiv

e 
re

tri
bu

zi
on

i.

N
. M

A
SS

IM
O

 P
ER

M
ES

SI
 N

O
N

 R
ET

R
IB

U
IT

I E
 

IN
D

EN
N

IZ
ZA

TI
  

50
 o

re
 m

en
si

li 
m

ed
ie

€ 
35

,0
0 

lo
rd

i l
’o

ra
 

In
de

nn
ità

 a
gg

iu
nt

iv
a 

an
nu

al
e 

€ 
11

.3
04

,0
0 

lo
rd

i 
(c

om
m

a 
5,

 a
rt

. 1
7 

D
.L

gs
. 1

98
/0

6)
 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I 

PR
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
 

IS
C

R
IT

TE
/I 

A
D

 O
R

D
IN

I O
 A

LB
I 

N
. M

A
SS

IM
O

 O
R

E 
M

EN
SI

LI
 A

TT
IV

IT
A

’ 
IN

D
EN

N
IZ

ZA
B

IL
E 

10
0 

or
e 

m
en

si
li 

m
ed

ie
In

de
nn

ità
 o

ra
ria

 
ra

pp
or

ta
ta

 a
lle

 ri
sp

et
tiv

e 
ta

rif
fe

 d
eg

li 
or

di
ni

 o
 a

lb
i 

di
 a

pp
ar

te
ne

nz
a.

 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I 

PR
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
 

N
O

N
 IS

C
R

IT
TI

E
/I 

A
D

 O
R

D
IN

I O
 A

LB
I 

N
. M

A
SS

IM
O

 O
R

E 
M

EN
SI

LI
 A

TT
IV

IT
A

’ 
IN

D
EN

N
IZ

ZA
B

IL
E

10
0 

or
e 

m
en

si
li 

m
ed

ie
€ 

35
,0

0 
lo

rd
i l

’o
ra

A
SP

ET
TA

TI
VA

 N
O

N
 R

ET
R

IB
U

IT
A

 
LA

VO
R

A
TR

IC
I/T

O
R

I D
IP

EN
D

EN
TI

 
IN

D
EN

N
IT

A
’ C

O
M

PL
ES

SI
VA

 
(e

x 
co

m
m

a 
5,

 a
rt.

 1
7 

D
.L

gs
. 1

98
/2

00
6)

  

R
IS

TO
R

O
 R

ET
R

IB
U

ZI
O

N
E 

PE
R

D
U

TA
   

  
   

 
“a

l l
or

do
 d

el
le

 ri
te

nu
te

 p
re

vi
de

nz
ia

li 
a 

ca
ric

o 
de

l d
at

or
e 

di
 la

vo
ro

 e
 d

el
 la

vo
ra

to
re

” 

D
a 

de
fin

ire
 in

 
re

la
zi

on
e 

al
la

 
re

tr
ib

uz
io

ne
 d

el
 

di
pe

nd
en

te
 

C
O

M
PE

N
SO

 A
N

N
U

A
LE

 A
TT

IV
IT

A
’ S

VO
LT

A
€ 

17
.5

20
,0

0 
lo

rd
i 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

 

 

 
T

ab
el

la
 N

. 3
 A

 
  

 
M

is
ur

a 
de

i p
er

m
es

si
 e

 im
po

rt
o 

in
de

nn
it

à 
pe

r 
l’e

se
rc

iz
io

 d
el

le
 fu

nz
io

ni
 

 C
on

si
gl

ie
ra

/e
 R

eg
io

na
le

 
(ex

 ar
t. 

17
, D

ecr
eto

 L
egi

sla
tiv

o n
. 1

98
/2

00
6)

 
A

 ca
ric

o d
el 

70
%

 de
l F

on
do

 n
az

ion
ale

 pe
r l

e a
tti

vit
à d

ell
e c

on
sig

lie
re 

e d
ei 

con
sig

lie
ri 

di 
pa

rit
à (

ex
 co

mm
a 2

, l
ett

.b)
, a

rt.
 1

8 
D

ecr
eto

 L
egi

sla
tiv

o 1
98

/2
00

6)
 

    
P

er
io

do
 1

 g
en

na
io

 –
 1

9 
F

eb
br

ai
o 

20
10

 
   

M
O

N
TE

 O
R

E 
D

IS
PO

N
IB

IL
E

1
(o

re
 c

on
si

gl
ie

ra
/e

ef
fe

tti
va

/o
 +

 s
up

pl
en

te
)

10
0 

or
e 

(m
en

si
li 

m
ed

ie
) 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I D

IP
EN

D
EN

TI
 

N
. M

A
S

S
IM

O
 P

E
R

M
E

S
S

I R
E

TR
IB

U
IT

I  
 

(e
x 

co
m

m
a 

1,
 a

rt.
 1

7,
 D

.L
gs

. 1
98

/2
00

6)
50

 o
re

 
m

en
si

li 
m

ed
ie

 

In
de

nn
ità

 o
ra

ria
  

ra
pp

or
ta

ta
 

al
le

 
re

la
tiv

e 
re

tri
bu

zi
on

i.

N
. M

A
SS

IM
O

 P
ER

M
ES

SI
 N

O
N

 R
ET

R
IB

U
IT

I E
 

IN
D

EN
N

IZ
ZA

TI
   

50
 o

re
 

m
en

si
li

m
ed

ie

€ 
35

,0
0 

lo
rd

i l
’o

ra
 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I P

R
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
IS

C
R

IT
TE

/I 
A

D
 O

R
D

IN
I O

 A
LB

I 
N

. M
A

SS
IM

O
 O

R
E 

M
EN

SI
LI

 A
TT

IV
IT

A
’ 

IN
D

EN
N

IZ
ZA

B
IL

E 
10

0 
or

e 
m

en
si

li
m

ed
ie

In
de

nn
ità

 o
ra

ria
 

ra
pp

or
ta

ta
 a

lle
 ri

sp
et

tiv
e 

ta
rif

fe
 d

eg
li 

or
di

ni
 o

 a
lb

i 
di

 a
pp

ar
te

ne
nz

a.
 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I P

R
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
N

O
N

 IS
C

R
IT

TE
/I 

A
D

 O
R

D
IN

I O
 A

LB
I 

N
. M

A
SS

IM
O

 O
R

E 
M

EN
SI

LI
 A

TT
IV

IT
A

’ 
IN

D
EN

N
IZ

ZA
B

IL
E 

10
0 

or
e 

m
en

si
li

m
ed

ie

€ 
35

,0
0 

lo
rd

i l
’o

ra

1
Il 

“m
on

te
 o

re
 d

is
po

ni
bi

le
” 

è 
in

di
ca

tiv
o,

 d
a 

co
ns

id
er

ar
e 

co
m

e 
nu

m
er

o 
m

as
si

m
o 

di
 o

re
 u

til
iz

za
bi

li 
il 

cu
i e

ff
et

tiv
o 

ut
ili

zz
o 

de
ve

 e
ss

er
e 

ca
lc

ol
at

o 
in

 fu
nz

io
ne

 d
el

la
 so

st
en

ib
ili

tà
 e

co
no

m
ic

a 
 e

 q
ui

nd
i c

on
di

zi
on

at
o 

ad
 u

na
 a

tte
nt

a 
ve

rif
ic

a 
de

lla
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

de
lle

 ri
so

rs
e.

 S
i p

re
ci

sa
 in

ol
tre

 c
he

 la
/il

 c
on

si
gl

ie
ra

/e
 re

gi
on

al
e 

ef
fe

tti
va

/o
 e

 la
/il

 c
on

si
gl

ie
ra

/e
 re

gi
on

al
e 

su
pp

le
nt

e 
at

tin
go

no
 a

l m
ed

es
im

o 
m

on
te

 o
re

 e
d 

en
tro

 il
 li

m
ite

 in
di

ca
to

 d
al

lo
 st

es
so

.

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

 

 

 
T

ab
el

la
 N

.  
3 

B
 

  
 

M
is

ur
a 

de
i p

er
m

es
si

 e
 im

po
rt

o 
in

de
nn

it
à 

pe
r 

l’e
se

rc
iz

io
 d

el
le

 fu
nz

io
ni

 
 C

on
si

gl
ie

ra
/e

 P
ro

vi
nc

ia
le

 
(ex

 ar
t.1

7,
 d

ecr
eto

 le
gis

lat
ivo

 n
. 1

98
/2

00
6)

 
A

 ca
ric

o d
el 

70
%

 de
l F

on
do

 n
az

ion
ale

 pe
r l

e a
tti

vit
à d

ell
e c

on
sig

lie
re 

e d
ei 

con
sig

lie
ri 

di 
pa

rit
à (

ex
 co

mm
a 2

, l
ett

.b)
, a

rt.
 1

8 
de

cre
to 

leg
isl

at
ivo

 1
98

/2
00

6)
 

   
P

er
io

do
 1

 g
en

na
io

 –
 1

9 
F

eb
br

ai
o 

20
10

 
  

M
O

N
TE

 O
R

E 
D

IS
PO

N
IB

IL
E

1
(o

re
 c

on
si

gl
ie

ra
/e

ef
fe

tti
va

/o
 +

 s
up

pl
en

te
)

60
 o

re
 (m

en
si

li 
m

ed
ie

) 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I D

IP
EN

D
EN

TI
 

N
. M

A
S

S
IM

O
 P

E
R

M
E

S
S

I R
E

TR
IB

U
IT

I  
 

(e
x 

co
m

m
a 

1,
 a

rt.
 1

7,
 D

. L
gs

.1
98

/2
00

6)
30

 o
re

 
m

en
si

li 
m

ed
ie

 

In
de

nn
ità

 o
ra

ria
  

ra
pp

or
ta

ta
 

al
le

 
re

la
tiv

e 
re

tri
bu

zi
on

i.

N
. M

A
SS

IM
O

 P
ER

M
ES

SI
 N

O
N

 R
ET

R
IB

U
IT

I E
 

IN
D

EN
N

IZ
ZA

TI
   

30
 o

re
 

m
en

si
li

m
ed

ie

€ 
35

,0
0 

lo
rd

i l
’o

ra
 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I P

R
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
IS

R
IT

TE
/ A

D
 O

R
D

IN
I O

 A
LB

I 
N

. M
A

SS
IM

O
 O

R
E 

M
EN

SI
LI

 A
TT

IV
IT

A
’ 

IN
D

EN
N

IZ
ZA

B
IL

E 
60

 o
re

 
m

en
si

li
m

ed
ie

In
de

nn
ità

 o
ra

ria
 

ra
pp

or
ta

ta
 a

lle
 ri

sp
et

tiv
e 

ta
rif

fe
 d

eg
li 

or
di

ni
 o

 a
lb

i 
di

 a
pp

ar
te

ne
nz

a.
 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I E
 L

IB
ER

E/
I P

R
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
N

O
N

 IS
C

R
IT

TE
/I 

A
D

O
R

ID
N

I O
 A

LB
I 

N
. M

A
SS

IM
O

 O
R

E 
M

EN
SI

LI
 A

TT
IV

IT
A

’ 
IN

D
EN

N
IZ

ZA
B

IL
E 

60
 o

re
 

m
en

si
li

m
ed

ie

€ 
35

,0
0 

lo
rd

i l
’o

ra

1
Il 

“m
on

te
 o

re
 d

is
po

ni
bi

le
” 

è 
in

di
ca

tiv
o,

 d
a 

co
ns

id
er

ar
e 

co
m

e 
nu

m
er

o 
m

as
si

m
o 

di
 o

re
 u

til
iz

za
bi

li 
il 

cu
i 

ef
fe

tti
vo

 u
til

iz
zo

 d
ev

e 
es

se
re

 c
al

co
la

to
 i

n 
fu

nz
io

ne
 d

el
la

 s
os

te
ni

bi
lit

à 
ec

on
om

ic
a 

 e
 q

ui
nd

i 
co

nd
iz

io
na

to
 a

d 
un

a 
at

te
nt

a 
ve

rif
ic

a 
de

lla
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

de
lle

 ri
so

rs
e.

 S
i p

re
ci

sa
 in

ol
tre

 c
he

 la
/il

 c
on

si
gl

ie
ra

/e
 p

ro
vi

nc
ia

le
 e

ff
et

tiv
a/

o 
e 

la
/il

 c
on

si
gl

ie
ra

/e
 p

ro
vi

nc
ia

le
 s

up
pl

en
te

 a
tti

ng
on

o 
al

 m
ed

es
im

o 
m

on
te

 
or

e 
ed

 e
nt

ro
 il

 li
m

ite
 in

di
ca

to
 d

al
lo

 st
es

so
.

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

 

 

 
T

ab
el

la
 N

. 4
 A

 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 I

nd
en

ni
tà

 m
en

si
le

 C
on

si
gl

ie
ra

/e
 R

eg
io

na
le

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  (
ex

 a
rt.

 1
7 

D
ecr

eto
 L

egi
sla

tiv
o n

. 1
98

/2
00

6)
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  A
 ca

ric
o d

el 
70

%
 d

el 
Fo

nd
o n

az
ion

ale
 pe

r l
e a

tti
vit

à d
ell

e c
on

sig
lie

re 
e d

ei 
con

sig
lie

ri 
di 

pa
rit

à 
(ex

 co
mm

a 
2,

 le
tt.

b)
, a

rt.
 1

8 
D

ecr
eto

 L
egi

sla
tiv

o 1
98

/2
00

6)
 

    
P

er
io

do
 2

0 
fe

bb
ra

io
 –

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

10
 

   

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I D

IP
EN

D
EN

TI
 

N
. M

A
S

S
IM

O
 P

E
R

M
E

S
S

I R
E

TR
IB

U
IT

I  
 

(e
x 

ar
t. 

17
, c

om
m

a 
1,

 D
.L

gs
. 1

98
/2

00
6)

50
 o

re
 m

en
si

li 
m

ed
ie

 

IN
D

EN
N

IT
A

’ M
EN

SI
LE

  
(e

x 
ar

t. 
17

, c
om

m
a 

2,
, D

. L
gs

.1
98

/2
00

6c
om

e 
m

od
ifi

ca
to

 d
al

l’a
rt.

 1
, 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 n
) n

um
er

o 
2)

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

5/
20

10
)

EF
FE

TT
IV

A
 

€ 
50

0,
00

 lo
rd

i 

SU
PP

LE
N

TE
€ 

25
0,

00
 lo

rd
i 

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I O
 L

IB
ER

E/
I 

PR
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
 

IN
D

EN
N

IT
A

’ M
EN

SI
LE

  
(e

x 
ar

t. 
17

, c
om

m
a 

2,
, D

. L
gs

.1
98

/2
00

6c
om

e 
m

od
ifi

ca
to

 d
al

l’a
rt.

 1
, 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 n
) n

um
er

o 
2)

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

5/
20

10
)

EF
FE

TT
IV

A
 

€ 
50

0,
00

 lo
rd

i 

SU
PP

LE
N

TE
€ 

25
0,

00
 lo

rd
i 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2431-1-2011

 

 

 
T

ab
el

la
 N

.  
4 

B
 

  
   

   
   

   
   

   
   

 I
nd

en
ni

tà
 m

en
si

le
 C

on
si

gl
ie

ra
/e

 P
ro

vi
nc

ia
le

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(ex
 ar

t. 
17

 D
ecr

eto
 L

egi
sla

tiv
o n

. 1
98

/2
00

6)
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  A
 ca

ric
o d

el 
70

%
 d

el 
Fo

nd
o n

az
ion

ale
 pe

r l
e a

tti
vit

à d
ell

e c
on

sig
lie

re 
e d

ei 
con

sig
lie

ri 
di 

pa
rit

à 
(ex

 co
mm

a 
2,

 le
tt.

 b
), 

ar
t. 

18
 D

ecr
eto

 L
egi

sla
tiv

o 1
98

/2
00

6)
 

  
P

er
io

do
 2

0 
fe

bb
ra

io
 –

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

10
 

  

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I D

IP
EN

D
EN

TI
 

N
. M

A
S

S
IM

O
 P

E
R

M
E

S
S

I R
E

TR
IB

U
IT

I  
 

(e
x 

ar
t. 

17
, c

om
m

a 
1,

 D
. L

gs
.1

98
/2

00
6)

30
 o

re
 m

en
si

li 
m

ed
ie

 

IN
D

EN
N

IT
A

’ M
EN

SI
LE

 
(e

x 
ar

t. 
17

, c
om

m
a 

2,
, D

. L
gs

.1
98

/2
00

6c
om

e 
m

od
ifi

ca
to

 d
al

l’a
rt.

 1
, 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 n
) n

um
er

o 
2)

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

5/
20

10
)

EF
FE

TT
IV

A
 

€ 
40

0,
00

 lo
rd

i 

SU
PP

LE
N

TE
€ 

20
0,

00
 lo

rd
i  

LA
VO

R
A

TR
IC

I/T
O

R
I A

U
TO

N
O

M
E/

I O
 L

IB
ER

E/
I 

PR
O

FE
SS

IO
N

IS
TE

/I 
 

IN
D

EN
N

IT
A

’ M
EN

SI
LE

 
(e

x 
ar

t. 
17

, c
om

m
a 

2,
, D

. L
gs

.1
98

/2
00

6c
om

e 
m

od
ifi

ca
to

 d
al

l’a
rt.

 1
, 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 n
) n

um
er

o 
2)

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

5/
20

10
)

EF
FE

TT
IV

A
€ 

40
0,

00
 lo

rd
i 

SU
PP

LE
N

TE
€ 

20
0,

00
 lo

rd
i  

  11A01091


